F I L I U S .

Quoniam jure cautum non inventatur filium matris secundum nubentis dotem præstare debere, quinimo potius contrarium, cum iure civili tecum nuptiæ subfini paternis, de jure canonico non sublati, quoniam filium maiorem non teneri dotare matrem probet text. in l. 1. §. Preterea, ff. de rur. & ration. distrahens, ac firmat communiter scribentes, ex deducit per Barbol. in d. l. 1. fol. matr. par. 4. n. 137. Surd. de alim. tit. 1. q. 2. numer. 7. & seqq. Fontan. claus. 5. gl. 2. a. 19. & seqq. Giurba ad confut. Mefan. 8. gl. 1. p. 1. num. 25. Boff. de doce. d. 5. num. 35. & seq. Rot. d. decif. 194. numer. 5. gl. 7. rec. alias dec. 449. Dunoz. Add. ad dec. 460. n. 159. par. 4. rec. tom. 2.

Secundus casus est, ubi alii quibz ab intefato malueri est successura, sed remotor agnatus eam excludit, tunc enim licet defunctus non sit ex obligatis dotare, attamen videtur, quod excludens ex quadam aquitati mulierem exclusum dotare debeat, ut pondere Manif. de ract. l. 12. tit. 1. 6. ult. ad quod conferunt notata per Hartmann. Pifor. 1. 3. q. iur. 37. & Rot. sent. de feudo. 4. 8. cond. 47. ubi habeatur, agnatum quoniam remotor in feudo succidentem, de aquitati teneri in subditi dotare feminam à feudi successione excludam, de quo etiam infra, d. decif. 146.

Inio & Dominum, cui feudum ob ultimi maleuli defientiam apertum est, ad idem onus erga feminam in subditi ex chartate teneri, sumant mox allegati, & in Regnis utrinque Sicilia sufficit, ubi sciamina esset in feudo succura,

surd. dila. q. 22. ex num. 12. & firmant Bald. Novell. part. 6. priv. 16. numer. 5. Bacza de non melior. cap. 12. numer. 47. & sequens. Boff. d. cap. 5. numer. 36. Fontan. locutio numer. 24. & sequens. Giurba. ibidem, numer. 27. Mangil. de evit. q. 74. numer. 26. Add. ad d. dec. 460. par. 4. rec. tom. 2. n. 161. & seq. qui altos cumulantur.

Collocatur tamen inter conjunctos ultimo loco filias, quoniam prius sanguinis gradum occupet, cum in omnium prædictorum defectum, atque totale subfundit teneri debet, durum enim atque à ratione alienum effici cogere difficultate sufficiat relatio, ita patiter dotare, ut d. decif. 30. p. 7. numer. 7. Maxime quia pro illa opinione iudicatum in supremo Castello Convenit testator Molina ubi supra, & in Sac. Confilio Neapolitanus Afflatus, ac etiam in Rota, ut ex allegatis; Decifio autem 336. num. 7. p. 6. incideret hoc dictum, in alius autem serio dictum articulo decidit pro dotanda subi namque habemus legi civilis dispositionem, exprimam quoniam rigorofam, ab ea ex non licita aquitatem redendum non est, sed legi scripta casu cessante sit locus aquitati, iuxta quam iudicandum, ex late deducit. decif. 172. par. 6. rec. num. 57. & seqq. in ter dec. Merlin. dec. 567. ac in specie habetur infra de filio matrem dotante.

De pietate erga amitam, vel materteram in specie dots adhuc actum non vidit, quia fortè casus raro contingibilis est, propter statutum interverbum; pro negativa videtur obstat, quod favorabilis est causa nepotis erga patrum ob beneficium, quod ei concedit repræfendandi, primum gradum patris, quoniam amitam erga nepotem, cui hoc beneficium denegatur, sed quoniam aquitatis, & vice reportantur fera vanda, hinc proprie Doctoris tractantes de alimentis prestandis per patrum nepotem, pasum loquuntur etiam è converso ab ipso differunt, ex latè congelis dila. dec. 194. p. 7. rec. alias dec. 449. Dunoz. Quinam in text. in cap. 1. de coabit. cleric. ex quo desumitur obligatio alimentorum inter collaterales, loquuntur propriè de nepote erga amitam, id est quidem quod in praecedenti casu dictum est, in præsentibus deputandus.

De avulculo erga nepotem, vel nepote erga materteram, neque tractatum videtur in specie dots; pro negativa videtur respondendum, quoniam leges obligations non sunt de facili extendenda, maximè quia ubi etiam admittendus ventiret intellectus (minus tamen tuus) quod text. in l. 1. §. quis à liberis in illis verbis (ceteroque viris texis parentes) loquuntur etiam de collaterals, ut trahit ad coniunctos per virilem texum, non debet alios extendi; propter quædam inope, cogantur remotiores coniunctos docti, atque deinde supergenitibus paternis divitiae duplificata superflua dotem consequatur; vel frequenter, ut habens matrem divitem cogat avum paternum, vel alium paternum lineam ascendentem ad dotem subfidiariam ex debito charitatis, paulo. autem post matrem moriente dicitur ipsa dotata, quoniam dotans haec autem repugnat rationi aquitatis, & charitatis, in qua obligatio subfidiaria fundata est, ergo non videtur, car talis dotans non possit sine indemnitate consulere, ut etiam advertitur infra, d. decif. 145.

DE ALIIS EXTRANEIS.

Ervandus est ordo praedictus, ubi de dote juxta solam rationem sanguinis, vel pietatis agi contingat; & receditur tam ab eo ex accidentibus, quæ plura contingere possunt, ut remotor, vel extrangus prius quam proximior ad dotem teneatur. Primus igitur casus est in puerla per aliquem arrogata, vel legitime adoptata, quia si jus legitime & alimentorum habet in bonis adoptantis ad instar filii legitimis, & naturalis, ex deducit per Boff. de alim. 5. gl. 242. & per Merlin. de leg. l. 1. tit. 2. qu. 2. hinc proinde tanquam patrem teneatur ante alli dotare; sola vero qualitas esse potest inter patrem naturalem, & adoptivum, eaque terminanda juxta terminos legitimam.

Secundus casus est, ubi alii quibz ab intefato malueri est successura, sed remotor agnatus eam excludit, tunc enim licet defunctus non sit ex obligatis dotare, attamen videtur, quod excludens ex quadam aquitati mulierem exclusum dotare debeat, ut pondere Manif. de ract. l. 12. tit. 1. 6. ult. ad quod conferunt notata per Hartmann. Pifor. 1. 3. q. iur. 37. & Rot. sent. de feudo. 4. 8. cond. 47. ubi habeatur, agnatum quoniam remotor in feudo succidentem, de aquitati teneri in subditi dotare feminam à feudi successione excludam, de quo etiam infra, d. decif. 146.

Atamen si mater sit juvenis, ac formosa, ita probabile incontinentie timor prædictis iudicis arbitrio dignoscatur, de duobz malis eligendis videtur minus; ut ex eadem superius dicta non scripta aquitatem teneri filius illam dotare, quia sicut pro subfidiariam vita teneri matri pauperi suppeditare aliquid, ita teneri debeat subfidiariare dorem pro defensione honestatis, Rip. in leg. 1. fol. matr. num. 82. quem ab impugnantibus defendendo sequi-

sura, ut per masculum excludentem sit dotanda de paragio habetur apud A mat. var. 2. cap. 2. l. 2. cum alius infra, d. d. i. c., 146. licet illud jus ex Constitutione Regni que incipit, in dignibus, non sit verificabile, nisi in fratre & nepote ex fratre, vel ad summum in patre, non ultra.

Tertius casus est in occidente patris, qui ultra penam criminalem, loco dannorum & interesse civiliter tenetur ad dorandas filias occidi, Plot. inter conscrip. divers. 73. num. 52. L. & de in item iur. 8. 41. n. 8. Ludov. dec. Lucen. 62. num. 105. Farinac. de hom. qu. 119. numer. 105. Atque iste tanquam occupans locum patris secundo loco ad instar hereditis ejusdem ante alios videtur situandus; taxatione autem, & an ad totam dotem, vel ad patrem tenetur, pender ab arbitrio judicis, inspecta aste, valetudine, industria, aliisque circumstantibus occidi, ex deducit per Farin. ubi suprad. ex num. 193.

Quartus casus est in deflorante puellam, qui can. vel in uxorem ducere, vel dotare tenetur ex dispositione text. in c. 1. de adult. in 6. Quomodo autem stuprum probetur, & de illius materia, hic non agitur, ut potest ex materia, sed vide potest apud Farin. de delict. carnis 9. 17. ex num. 97. Farin. claus. 5. ex numer. 24. Cancer. l. 3. var. cap. 17. & 2. Cancer. l. 3. ex numer. 12. de penit. num. 25. Bos. de matr. c. 1. ex numer. 17. & 2. Thefa. dec. 3. Rot. dec. 74. post 1. vol. conf. Farin. quis est Penia 74. juxta Lugdunum, & 54. iuxta Venetiam; solum quia aliqua practicabilis notabilita stricte circa materiam dotis, hic adnotatur.

Primum igitur notandum, quod quidquid rigor literæ textus in dicto cap. 1. importare videatur, attamen eius dispositio, non copulativa, sed alternative intelligenda venit, ut nemp̄ non tenetur stuprator praeceps docere, neque ad id cogi posse, sed si in eis arbitrio non duceret, sed dotare, quod etiam est in arbitrio puella, quia potest reculare stupratorum in virum, cogere illum ad dotem. Farinac. ubi suprad. numer. 98. & 105. Fontanell. numer. 8. & 11. Rota dicta dec. 74. numer. 3. coram Pcia. ubi citatur.

Secundum quamvis plerique scribentes, praesertim Diaz. in praxi criminali, canon. cap. 82. verbo Stuprum, num. 8. Cancer. dicto c. 11. numer. 22. & 24. Peguer. dec. 42. ex num. 8. Bos. numer. 24. velint, stupratorum non teneri ad totam dotem, sed si filium ad illud plus, quod pro defectu deflorationis compensando, necessarius sit ad aquales nuptias inveniendas, quasi quod non exinde liberetur pater ab eo onere, quod haberet si filia deflorata non esset, a propterea si ducere eligat, sibi dos congrua, quia alia pars incorrupta constituta erat, sit prestanda.

Contrarium tamen, sicut in foro fori, verius videtur, quia si eligit ducere, debet can indotatan habere, quinam & congrua dotem ei constitueri, si vero eligit dotare, totam dotem necessariam prefare debet quamvis excessivam, ac solito majorem propter dictum corruptionis defectum compensando; & sic primus casus in hoc differt a secundo, quod primo ad solam dotem congruam perinde, ac si viago esset, genetatur, secundo autem etiam ad excessivam, ut ex mente Canonistarum in eodem c. 1. Covarr. in decreta 4. 2. cap. 6. 8. numero 15. Farinac. ubi suprad. numero 129. Menoch. de arbitriar. cap. 188. numero 18. & seqq. Fontanell. numer. 16. Rota dicta dec. 74. coram Penia numer. 100. & seqq. Solimique ista causa intraret quæsto, an hac alia dos prestanta per stupratorum, cedat commodo mulieris, vel dotantis, qui animo repetendi ita dedita censeatur, de quo alibi agitur.

Quintus, si stuprator si filius familiæ non habens unde dotare, pater vero stupratus sit idoneus, tunc videat patrem posse cogi ad probandam dotem praedictam imputandam in filii legitimam, ut referat decimus Fab. in C. libr. 4. tit. 9. definir. 3, coaque relato Pachal. de par. postf. part. 2. cap. 3. numer. 52. quod non est a ratione alienum, quoniam si aliqui volunt, licet minus probabiliter, posse sicutum a patre pro filii viventis delicto legitimam capere, fortius acquiretur, ut pater ad hujusmodi præventionem legitima partem tenetur, & aequitate tamem studente iusta prædens judicis arbitrium, ac attenti facti circumstantiis, ita ut pro exercenda aequitate cum muliercula, non exercetur iniurias cum patre, qui forte familia gravatus magnum ex hoc onere præjudicium patetur; vel nisi ipse filius familiæ stuprator filios habet, quia una scit fisco in causis alias permisit avocatio legitima denegatur, juxta dicta apud Surdam dec. 167. & 314. ita pari videtur de haec circumstantia per judicem prædictum ratio habenda.

Terter non posse mulierem stupratam habentem patrem remittere stupratori hoc jus petendi dotem, cum pena imposita sit in compensationem iniurie irrogata nedum iusi, sed parenti, Farinac. numer. 217. Fontanell. num. 19. Thefa. d. dec. 3. Quod ego puto ampliandum, ut nedum expresse, ac direxide fieri valeat, sed nec etiam tacite, ac indirecte, pura fatendo se non invitam, vel seducam, sed spontaneo defloratam, maximè ubi probabilis subest suspicio coactionis, vel seductionis, quia nisi confessio administricul fulciatur, non videatur apta præjudicare tertio qualis est pater.

Et quamvis pater hujusmodi confessione accende, vi-

irrevocabile ius quæsum fuit ancilla, de cuius honestate post compleatam conditionem, non pertinet ad dominum querare.

Qua ratione attenta non puto curandum fore, an puella dictam atatem 25. annorum excelerit, necne, quia cum dos debita sit ex causa onerosa, & tanquam præmium serviti, non autem ex charitate, vel benignitate legis, hinc proinde corrupta pudicitia non videtur apta ad tollendum ius quæsum, nisi ad limites paci, ac adiecta conditionis; quinimò si conditione durante ancilla ex mulieribz facilitate, quia major, ac frequenter est in his pueris alieno servitio addicatis, stuprum patiatur, vel alia durant tempore convenio domini domo, ac servitio discedat, neque videatur præmia famulatus in totum privanda, quoties dos, qui in fine servitio promissa est, adæquat probabiliter illam summam, quām conventi temporis falarium conuenientem constitueret, quia tunc conditio non videtur adiecta substantia, sed executioni, seu solutioni, cum in singulos dies, menes, & annos auxilia inviriens ius ad mercedem quecerit, unde propterea illi debita ex iusta temporis decursu, non obstante quacunque captioña conditione, quæ per virtutem de pauperum fagine, ac labore vivere, & impinguari cipientes, adiecta sit cum simplici muliercula ad hanc non adverteat, maxima quia puella ex alieno famulatu sub speditis addicentes, ut plurimum sunt ætate minores, quibus latente ex capite restitutio in integrum est succurrentum; Secus autem, si dos post compleatum servitum, alia que servatas conditiones promissa est excesiva, atque mercedis confuetam quantitatem longè excederet, tunc enim, quia dominii commodum in consequendo gratuum servitum ab ancilla conditionem non implente compensatur cum onere, cui subiacet solvendi maiorem summam, quatenus conditio implatur, & è converso hoc onus, seu periculum compensatur cum lucro reportandi majus emolumentum, idcirco videatur in cau nobilitavit in totum repellenda, quia conditio predicta videatur pars predi, cum quo dos quantitas alias non debita compensatur; neque ratio postulat, ut dominus, qui suscipit incommode prestanti dotem excesivam post impliat conditionem, non debeat sentire commodum conditionis non implemento refutatis, & sic è contra, ad regulam text. vulgaris in leg. secundum naturam, ff. de regul. sur. Quare materia tota refutatur in prudens judicis arbitrio regulando ex facti circumstantiis, & an commodum sit proportionatum percutio, &c. &c.

Sed quemadmodum patentes, aliaque personas hic representant, quamvis invitatis cogi posse ad dotandas feminas dictum fuit, an è converso femina, quamvis invitata cogi valeat, quod tamen cadit sub materia, seu questione, an mulier simpliciter nubendo censeatur omnia eius bona dedisse in dotem, vel ad eam dotandas cogi possit, quia viae poterunt Barbat. de divers. tract. p. 2. c. 3. a. 28. cum seqg. Bos. dote, c. 8. n. 86.

Omnis praefati dicuntur dotare obligati ex dispositione 84. juris; adeo verbius obligatio dotandi refutatis ex dispositione hominis, putat ex contratu, vel ultima voluntate, atque circa istam certa regula generalis tradi non potest, cum totum pendas ex facto, & qualitate dispositionis, solumque de quatuor principaliis dubitari contingit, & in quibus confitit ferè tota materia dos debitis ex dispositione hominis; Primo nemp̄, an dispositio ordinata pro matrimonio casnali debeat forti effectum pro spirituali, vel è contra; Secundo, an eadem suffragetur jam nuptis pro eisdem, vel ulterioribus nuptiis; Tertio, an & quando dispositiones istæ sint puræ, vel conditionales, ad quamplures effectus inde refutantes; & quartio, an conditiones hujusmodi dispositionibus adiectæ sint attendende, vel potius eis rejectis dos peti valeat, de quibus in suis locis.

Inter dores autem debitas ex dispositione hominis, frequentes est illa, quæ in præmium famulatus promitti solet; circa quam illud notandum est, quod ex Navarr. observat Sanchez de marim. libr. 4. d. i. p. 24. numero 12. quod ancilla, cui sub conditione honesti servitii per novenium promittit dos centum scutorum, si expleto novenio, & constituta supra atatem annorum 25. se profitetur, adhuc peti dotem; tum quia promittens fuit in morte recurrentum, exempli majorum nostrorum, qui legis causa deficiente, ita tota quæstiones nobis decisas reliquerunt; quoniam autem assignare determinatam præstationis regulam in singulis est impossibile, nam infinite sunt singulæ conditions, quas ad hunc effectum pensare debemus, pro-

indeq; sub arte non cadunt, Præposit. in cap. non satis 86. di-
finet. num. 21. Surd. de alimento, lib. I. queſt. 92. numer. 1. hinc
proinde plures causæ distingueſſe oportet, ex quo-
rum determinatione in similibus judex arbitrium poterit re-
gulaire.

91. Octo igitur causas venientias distinguendi; Primus est in parte vivente; Secundus in hereditate paterna; Tertius in fideicommisso antiquo; Quartus in alia conjunctis ex plectate obligatis; Quintus in date debita una ex pluribus determinatis personis ex hominis dispositione; Sextus in debitis ex eadem hominis dispositione pluribus incertis de certis; Septimus in pluribus incertis de incertis; & Octavus in date penali debitis per stupratorem, vel raptorem.

Primus alius subdiltinguendus est inter patrem facultatis basidomine ad omnium filiarum congruam dotem suppeditandam & patrem minus idoneum, qui unam, vel plures, sed non omnes dignè provideat porrecti; ubi omnibus potest esse prouidatio, modicasubet occasi litum, quod frequentius à paupertate inter coniugios generantur, id eoque cum omnes sint de fute jure tuta, ita ut sola controversia sit ordinis, non videatur ita conguagulum arbitrii patris, de quo lex valde confidit, ut malum consilium pro filii non capiat; ceterum si pater aliqua iusta ratione ductus, præfati ordinis turbationem congruam putaverit, quia nempe prompta leosterat occasio, quia omisla non de facili inventire similis, bene colloccandi secundogenitum, quam ob aliquas animi, vel corporis, dotes vir qualificatus petat, vel quia secundogenitus ob aliquod accidentis honestatis periculum sit magis subiecta, ita ut eius colloccatio celeriter desideret, tunc irrationabile videatur ardere patrem ad fervandum ordinem narivitatem, cum fatis incom- legitimus per actionem de inofficio doce, hinc proinde id ex debet sufficer; & quidem est fieri inducere quadam indirectum vinculum viduitatis, quia si facta proportionabilis affiguntur, illa portio dignis nuptiis non sufficeret, tunc vel indignas nuptias, vel viduitatem omnes filia ita pati tenebuntur, quorum utrumque est absurdum; consilendum teneatur videatur de præfenti illis, quoniam homines consilium petit, neque pro aliis, qui possunt expectare, deliperanda est Divina providentia, cuius beneficio, vel patet dari poterit, vel multa interim contingere, ob quæ illis etiam prævideatur, falcem implorando judicis officium contra alios coniugios in patris defectum obligatos; Sanctius enim est alias de præfenti prouidere, sperando pro aliis providentiam Divinam, quām hac desperata, omnes relinqueret non prouisias, ut ex dubiis malis, quod minus est eligatur, arbitrio tamen prudentis judicis ex facti circumstantiis regulando, in quo tota hac materia repotita videatur.

93 Secundo cau concursus ad hereditatem patris defundit, atentis terminis juris communis nulla superest difficultas, quia cum filiibus suis legitime successione delatum sit, quæ libet esse debet sua portione contenta, qua non sufficiens, cuire aliunde sibi providere, ab instanti etenim mortis paternæ ius cuiuslibet quecum est in sua portione, quam alteras foro tollere non potest, atque ita cœlo intrant potius termini familiæ ericicundiæ, ut singula propria bona dignificant, quā termini donis constituerent.

Difficultas autem esse posset in terminis Statuti exclusensis feminas simpliciter à successione, ita remanente patria extranea, reservato tantum iure donationis; & tunc

Si vero facti circumstantiae nulla concurrent hujusmodi ordinis interversionem iustae suadentes, contrariant reguliarum dicendum videtur, ut nempe recte le proponat primogenita, sueque dotis priorem constitutionem petat; tum ex regula, ut qui prior est in tempore, potior sit in jure; tum ex altera, quod antiquior est obligatio pars erga primogenitam, ideoque prius esolvenda, quas juris regulas in similibus terminis concurredit alimentoorum inter patrem, & filium attendendas esse, recte admonet Sura. *in ed. tract. iii.*
1. *quest. 9a. numer. 14. & 15.* & in praefatis terminis nostris concursus plurium filiarum ad datum firmavat. Rota cotan Orthoboum *dec. 15. num. 20. & seq.* licet enim regule pre-

Obiectum de c. 1, num. 250 & 257. nec. 11. etiam legem prae-
dictam de juris censurae neutri ex dictis casibus videantur ap-
plicabiles, quoniam prioritas temporis, vel obligatio[n]is
attendenda est inter hypothesarios, secus autem inter per-
sonas, quales confendi sunt agentes pro dote, vel alimentis
et officio iudicis; attamen, vel a paritate rationis, vel ita
naturali dictamine, ac equitate, laudent, recte videuntur
intrare, nam cum primogenita ab instanti nativitatis ius ad
dote, prioremque collocacionem contra patrem quodam
modo quaevis dicatur, iniunctum videatur; ut per sequen-
tium filiarum nativitatem talem jus quecumlibet sibi tollatur, ut
in similibus terminis alimentorum, ex Propos. in cap. cum
habere, n. 7. de eo, qui dux in uxori obversum. Sub dicta q. na. 9.
numer. 1.4. in fine, & in terminis nostris Orthobon. ubi sup[er]
dicti primogenitae privilegium in Regnorum, reuertendum,
vel primogenitorum successionibus a natura concepsum, fa-
cto parentis regulariter tolli non potest, ita neque videatur
istud auferendum, cum iusta causa cessante, negari non pos-
sit ordinis perversione primogenitae facti prejudiciale
fore, tam ratione injuria, qua quodammodo offici videtur,
quam ex eo, quod multa interim contingere possunt, ob
qua tuum ius certum, ac tatum, redi potest dubium, vel di-
minutum.

*Ubi verbū non est omnibus consutum, quia nemp̄ pa-
terna substantia idonea est digne collocatione alliquarum,
sed non omnium filiarum, tunc minus dubitandum est
cum, vobis parcer nec descendere nece-
sus, vel alijs ascends fideicommissi ordinatior vive-
ret, eundem ordinem teneretur servare, ita in pra-
fenti.*

Verum si formæ concurrentes sint diversæ lincæ, seu ordinis, videtur attendendus ordo succedendi, ut nemp̄ illa

illa feminam debet prius dotari, quia si fuerit masculus, prius, quam alius in fidei commisso successerit, ex jam dicta ratione, quod ius per temporis prioritatem prius nullum quasdam tolli non debet per subsequentem alterius nullitatem; & quemadmodum si obvenient bonis in primo votatum cum facultate disponendi in certis casibus, sequens in gradu conqueri non potest, si præcedens in causam liberat alienat, ut contingit quando intrare Bulla Baroni certam personam, sed respicere prioritatem nuptiarum, videtur secundogenitus apertam esse coniequationem legati, cum in eius persona primum conditio sit purificata, firma remanente actione primogeniti contra patrem ad quanti intercessus debitum ordinem perversum esse, si iusta causa, vel excusatione cessante præposterioratio praedita de dolo, vel culpeatus ergo qui possit, super quo in causis occurrentia maiori cogitandum erit.

Sexto casu dotti debite pluribus incertis de certis, ut sunt subfida dotalia per Montes familiarum, aliaque distributiones distribuenda pueris de familia, ubi redditus ad 103 omnium pueriarum dorem non sufficiunt, neque in certamento, vel fundatione particularis lex super distributione adiecta sit; si aliquis in immatura etate constituta posuisse concedatur supra rationem excedit, dicitur excedere.

In quarto casu plurium concurrentium pro dote contra alios coniunctus, si coniunctus ad docem obligatus est omnis fiducie, dicendum idem, quod in praecedentibus circu-
aria ordinem est dictum; si vero idoneitas ceterarum, at-
tendenda venit prioris gradus; prius enim quis foro-
rum, quam neptem, velamitata dote debet, quamvis remo-
tio est etate maior, quoniam charitas etiam debatum re-
dimen proximitatis postulat, ut in concilio magis proxim-
itoribus, quam remotioribus benefacere tenetur, ex
concessione per Sard. de elem. ist. 1. q. 93. n. 2. Et per
data vero equali proximitate, si etas est valde inequalis,
quia nempe una ex tripla nubilum, neque dum value exper-
tare, ita prius providenda videtur, quam altera, qua pos-
set expectare, irrationaliter siquidem videatur, ut expecta-
da sit potius immatura etas unius, quam non confundendum
immuntem periculum alterius; sed si ambo, vel plures sicut
que nubiles, tunc tanta materia, resedit in iudicis arbitrio
regulando adinforarum, que per beneficiariis notari fol-
lent in beneficiorum praleatione inter plures eisdem genera-
ris ad idem, beneficium concurrentes; ac eorum, qua in
eleemosynarum distributione colliguntur per Sard. dist.
question. 93. ut nempe confundantur sit minus prouisa, magis
periculoso lucta facti circumstantias; si enim huius
modi doris constitutio debita est officio iudicis, huius etiam
erunt partes in vicenda, quoniamdolum officium debet
impauri.

commode expectare subventionem ex redditibus matu-
randis, alia vero non, quia ex eis celere nuptias deside-
ret, et tunc indubitatum videatur de subfido proprieatis egen-
tibus providendum esse; si vero suntcomes in etate nubilum,
neque de proximo futuri redditus veritabiliter sperantur,
ita ut iuniores deberent dittum post congruum etatem nuptias
expectare, & tunc data equali indigentia, proximiore
fundatiori venient remotionibus preferende, arque illae de
familia effectiva aliis de contentiva, ad instar fiducie comis-
si. Data vero in omnibus qualitate, attendenda videatur,
vel maior aetas, vel ea circumstantia, ob quam majori ur-
genti periculo, celerior in una, quam in altera provisio de-
fideretur prudenter iudicis arbitrio regulanda, ad instar dif-
tributionis eleemosynarum, vel praealacionis in concursum ad
beneficia, ut supra.

Sed quid si dispositio pro pluribus pueris dotandis unica
oratione ordinata sit, ut puta mandat Titus, u ex fructi
bus talium bonorum dotari debent fidei Sempronii, an iste
veniant per concordum adfractio singulorum annorum a
principiis, ita ut fructus primi anni, & sic successive aqua-
litati sint assignandi, & cumulandi pro dote singularium
vel potius primae annualitatis danda sint primogenitae, do-
nec futura congrua constituta sit, & sequentes pro secun-
dogenitae, &c. sed deinceps; eafum habuit in facto, arque ex
primitissimis rationibus, & auctoritatibus in primo capitulo confe-
deratis, certius concordum dictum legatariarum non fore

Quod quintum calum unicæ doris ex hominis dispositio-
ne danda uni ex pluribus personali determinatis, putâ mar-
dar Tistis dari mille pro dote prima filie, que ex filiis
Semproniae maritabatur, que intrat inspectiones, una et
ad effectum caducationis, an felicit dispolitus tanquam
personalis de filia primo nata, ea moriente, seu non ruben-
te caducetur, vel patius intelligendâ fit de filia primo
nubentia quæ fuerit in ordine nativitatis; altera si patet posse
in praedictum primogenito maritare secundogenitam, ut
in ista conditione pascatur.

Circa primam, Romanus confi. 408. censuit intelligentiam de prima filia in ordine nativitatis, ita cum non habetem legatum caducetur; contrarium in codeme cau individuali decisi tenuit Imola confi. 113. & hoc verius, magis quod disponentis voluntate conforme dixit Simus de Prat. de interpret. ultim. volum. lib. 1. interpret. 1. dubit. 9. numer. 14. ac plenè factum etiam in puncto idem confi. 96. & sequenti est Rota ad Altilien. doctis 29. Aprilis 1630. coram Vesp. apud Gillian. ad Statut. Perusi. decif. 118. num. 2. & seq. & in allegata decif. 15. Ottoboni, quoniam disponente censuerit potius ordinata ad unas ex filiis in generis intuitu patri pro eo levabendo, quam in iuriis suis nubentibus, si aliquid per veras probations, seu vehementes coniecuturas confateret de contraria disponentis voluntate, quo cau videbatur concurrendum in sententiam Romanam, quando facti qualitas particularis ita uaderet.

Circa vero secundum inspectio[n]em ordinis, ex eisdem rationibus, quibus dictum est in dore debita per patrem iudicis officio non posse ordinem praesertim, videtur fortius dicendum in presenti, ut in specie dixit *Rota in dicta decis.* *Oriobon.* verum quando in causa contingit melius difficulta materia, videtur forte velator altera sententia, quod nempe iustitia esset patri ordinem dandi interfilia petverte, tunc veniret dicendum idem in isto cau[so], quoties verlamur in dicto prae*supposito*, quod dispositio non sit personalis, sed intuitu, & contemplatione patris, dum relata ab extraneo filii intuitu paterno, nil differt a deo profecta, secessus dispositio sit personalis favore in*fratrum* deranda.

Secundum autem causa de dore debita pluribus incertis letat, cum in p[ro]posito *secunda Rota in Romania bonorum* ea illustratur 23. Iunii 1652 *coram Zara*, ubi contra primogenitam decidunt, cum quo negligientia non debet legentibus prae*judicare*, ita utrumque iustolleat, vel differe, quod patro verum, prae*supposita* negligientia, fecus autem, si dictarum annallatrum periculum dicta primogenitae culpa non sit imputandum, ad instar eorum, qui nonarant de maiestate non agente ab bona fide commissari, si eis culpa adorem in bonis liberis non est aequa, excedens infra*dile.* 145. iuxta quos terminos ista materia regulanda videtur, ne culpa celsante ex cau[so], vel alieno delicto, primogenita contra omnem juris rationem iuribus suis destruita remaneat.

Contra autem causa de dore debita pluribus incertis

scriptum feminam dotande.
Sed de facto, postposita primogenitura, pater secundogenitum maritavit, cum occasione eductionis dictum sit regulariter itam dispositionem non esse directam ad